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§ 9 Spørgsmål 3 Ad § 9. 21.01.Skat:
"Udvalget ønsker en oversigt over i underdeklaration af personlig indkomst i pct. 
og hvad udviklingen er heri år for år."

Svar:
I finansloven 2009 er der blandt flere indarbejdet et overordnet effektmål, nemlig 
at underdeklarationen af personlig indkomst (skattegabet) ikke vokser. 

Fastholdelsen af skattegabet på et lavt niveau kan ses som den overordnede mål-
sætning for SKATs arbejde. Skattegabet er et effektmål, hvor fokus er på den 
effekt SKATs indsats har, snarere end på måden indsatsen gøres.
   
Opgørelsen af skattegabet sker én gang pr. år. Der anvendes den såkaldte natio-
nalregnskabsmetode, hvor man sammenligner de personlige indkomster, som de 
fremstår i nationalregnskabet med de personlige indkomster, som de fremgår af 
SKATs registre. Skattegabet beregnes som et rullende gennemsnit af de seneste 
fem år. 

I forbindelse med finansloven for 2007 blev det fastlagt, at målsætningen for 
skattegabet er, at det skal holdes på 3,1 pct. Målet på 3,1 pct. er det rullende 
gennemsnit for årene 2000-2004 (beregnet i 2006). Som det fremgår af nedenstå-
ende figur, er grundlaget for dette mål et historisk lavt niveau for underdeklarati-
on af personlig indkomst.

Det tilsvarende rullende gennemsnit for årene 2001-2005 er beregnet til 3,5 pct.

For perioden 2002-2006 blev underdeklarationen af personlig indkomst opgjort 
til 3,6 pct. af BNP. Efter der er kommet nyere tal for nationalregnskabet, er tallet 
for 2002-2006 korrigeret op til 3,8 pct. Baggrunden herfor er en forhøjelse af 
tallet i 2006 fra 3,4 pct. til 3,9 pct. Nationalregnskabstallene, som indgår i bereg-
ningsmodellen, er foreløbige for så vidt angår de to seneste år, dvs. her 2006 og 
2007, så der kan stadig forekomme ændringer i opgørelsen af skattegabet.

For de seneste fem år (2003-2007) udgør underdeklarationen gennemsnitligt 3,9 
pct. af BNP, svarende til omkring 65 mia. kr. årligt. Måltallet er derfor ikke op-
fyldt i år. Dette resultat skyldes, at årene efter det historiske lave niveau for un-
derdeklaration beregnet i 2006 har vist en stigning i underdeklarationen. Således 
har skattegabet ligget under 3 pct. i alle årene fra 1999 og til og med 2002. Når 
det rullende femårsgennemsnit ikke længere omfatter de nævnte år, hvor der er 
opgjort et ekstraordinært lavt skattegab, vil de efterfølgende år med opgjorte hø-
jere skattegab selvsagt påvirke femårsgennemsnittet i opadgående retning. 

Målsætningen om at fastholde eller mindske skattegabet på 3,1 pct. er et bevidst 
meget ambitiøst valgt mål. Værdien af dette mål er først og fremmest, at det gi-
ver SKAT et fast overordnet mål for tilrettelæggelsen af sin indsats og ikke 
mindst udstikker kursen for tilrettelæggelsen af indsatsen som effektbaseret. 
Hermed sikres, at SKAT holder fokus i sin indsats, selvom den generelle udvik-
ling i samfundsøkonomien også har stor betydning for målopfyldelsen det enkel-
te år.
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Måltallet på 3,1 pct. af BNP fra 2004 synes som nævnt at repræsentere et histo-
risk lavpunkt.

Skattegabet vil i de kommende år ikke komme ned på 3,1 pct. af BNP, da det 
beregnes som et glidende femårsgennemsnit. 

Stigningen målt på det femårlige gennemsnit synes at aftage frem mod 2007 – og 
der er faktisk sket et fald for andet år i træk fra 2005 (4,8 pct.) til 2006 (3,9 pct.) 
og 2007 (3,4 pct.) i det årlige forskelsbeløb - men på grund af usikkerheden i 
metoden, er det endnu for tidligt at vurdere, om der er tale om et egentligt skift i 
udviklingen.

Det er vigtigt at understrege, at målingerne af den samlede underdeklaration af 
personlig indkomst er forbundet med usikkerhed. Dette indebærer, at det er van-
skeligt at lægge for stor vægt på udviklingen fra år til år. Derimod kan man godt 
over en årrække tillægge tallene betydning.

Udviklingen i forskelsværdien som mål for underdeklarationen af 
personlig indkomst i perioden 1947-2007. Forskelsværdi i procent af BNP.

Note: Forskelsværdien angiver forskellen mellem nationalregnskabets skøn over personlige ind-
komster og skattestatistikkens tal for de faktiske indkomster.

Kilde: Nye beregninger foretaget af SKAT på baggrund af metoden i Gunnar Viby Mogensen, 
2003, Skattesnyderiets historie. Udviklingen i underdeklarationen i Danmark i 1900-tallet samt 
Claus Larsen, 2002, Underdeklaration af personlig indkomst målt ved sammenligning af dansk 
skatte- og nationalregnskabsstatistik. Speciale ved Økonomisk Institut, Københavns Universitet.
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Faktisk værdi

Femårs glidende gennemsnit

Ny datarevision med 
virkning fra og med 1995


